

**Reparatia imbracamintei rutiere
a drumului central din s.
Vinatori, cu lungimea de 0,5 km.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 897 662,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 400,00	13,92	47 331,40
		<i>Total</i>	lei			47 331,40
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				47 331,40 2 961,40
		2. Sistemul rutier				
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 400,00	4,25	14 450,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (0,6 l/m2)	t	2,04	9 450,00	19 278,00
4	DB16H	(BA 16, conform CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 400,00	181,80	618 103,00
		<i>Total</i>	lei			651 831,00
		Total Sistemul rutier Inklusiv salariu				651 831,00 22 100,00

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	699 162,40
		Asigurari sociale	24 %	6 014,74
		Total		705 177,14
		Cheltuieli de regie	4 %	28 207,09
		Total		733 384,23
		Beneficiu de deviz	2 %	14 667,69
		Total		748 051,92
		TVA	20 %	149 610,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		897 662,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia imbracamintei rutiere
a drumului central din s.
Vinatori, cu lungimea de 0,5 km.**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 897 662,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	170,000	65,00	11 050,00
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	215,560	65,00	14 011,40
		Total manopera				25 061,40

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)	t	319,600	1 770,00	565 692,00
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,200	500,00	5 100,00
3.	23203226000401	Bitum	t	2,1012	9 000,00	18 910,80
4.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,400	30,00	1 122,00
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	85,000	25,00	2 125,00
		Total materiale de construcții				592 949,80

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	170,000	20,00	3 400,00
2.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	24,140	900,00	21 726,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,612	600,00	367,20
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,020	350,00	6 307,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	18,020	350,00	6 307,00
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,020	1 250,00	22 525,00
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	24,140	500,00	12 070,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,140	350,00	8 449,00
		Total utilaje de construcții				81 151,20

Total	lei	699 162,40
Asigurari sociale	24 %	6 014,74
Total		705 177,14
Cheltuieli de regie	4 %	28 207,09
Total		733 384,23

Beneficiu de deviz	2 %	14 667,69
Total		748 051,92
TVA	20 %	149 610,38

Total deviz: **897 662,30**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia imbracamintei rutiere a
drumului central din s. Vinatori, cu lungimea de
0,5 km.

Investitor Consiliul Raional Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	65,00	0,87
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,025	25,00	0,63
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	900,00	6,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	350,00	2,49
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	500,00	3,55
		Cheltuieli directe	lei			47 331,40
		2. Sistemul rutier				
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,050	65,00	3,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,050	20,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			14 450,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (0,6 l/m2)	t			9 450,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
		Cheltuieli directe	lei			19 278,00
4	DB16H	(BA 16, conform CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			181,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)	t	0,094	1 770,00	166,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 250,00	6,63
		Cheltuieli directe	lei			618 103,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

